
Аннотация 

к программе профессиональной переподготовки рабочих по профессии 

 

Слесарь КИП и А 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

для переподготовки рабочих по профессии  

«Слесарь КИП и А» (водопроводно-канализационных станций) 

2-го разряда 

№ п/п 
Курсы, предметы 

Кол-во 

часов 

1.  Теоретическое обучение 100 

1.1. 

1.1.1 

1.2. 

1.2.1 

1.2.2 

1.2.3 

1.2.4 

 

1.3 

1.3.1 

1.3.2 

1.3.3 

 

1.3.4 

 

Экономический курс 

Основы рыночной экономики 

Общетехнический курс 

Электротехника 

Материаловедение 

Чтение чертежей 

Охрана труда, электробезопасность и пожарная безопасность на 

предприятии 

Специальный курс  

Слесарное дело 

Водопроводная и канализационные системы 

Контрольно-измерительные приборы и автоматика 

канализационно-насосных станций 

План локализации и ликвидации всевозможных аварий. Оказание 

доврачебной помощи. 

6 

 

14 

4 

2 

4 

4 

 

80 

8 

8 

56 

 

8 

2.  Практическое обучение 132 

2.1. 

2.1.1 

 

2.1.2 

2.1.3 

2.1.4 

2.1.5 

 

2.1.6 

Производственное обучение  

Инструктаж по безопасности труда, ознакомление с 

производством 

Обучение общеслесарным работам 

Обучение слесарно-сборочным работам 

Обучение электромонтажным работам 

Обслуживание и проверка КИП, автоматики безопасности 

аварийной сигнализации 

Ремонт КИП автоматики 

68 

4 

 

6 

6 

4 

24 

 

24 

2.2. Производственная практика 

Самостоятельное выполнение работ слесаря  КИП и автоматики. 

Квалификационная пробная работа 

64 

 Консультации 4 

 Экзамен 4 

ИТОГО: 240 

 


